
5  

BAB II TINJAUAN PUSTAKA 

 

2.1 Air Baku 

Air baku adalah salah satu bahan dasar dalam proses pengolahan air minum 

yang diambil dari sumber yang memenuhi baku mutu. Sumber air yang biasa 

digunakan sebagai air baku untuk air minum adalah air permukaan, air tanah, 

air hujan dan air laut. 

Di antara sumber-sumber tersebut yang paling banyak digunakan adalah air 

permukaan dan air tanah. Sedangkan air laut dan air hujan jarang digunakan 

karena membutuhkan teknologi yang tinggi serta biaya yang mahal untuk 

pengolahan. Untuk penggunaan air baku pada pengolahan air minum harus 

diperhatikan klasifikasi kelas badan airnya. Adanya perbedaan pada klasifikasi 

kelas akan mempengaruhi proses pengolahannya. 
[...]
Beberapa macam koagulan yang sering digunakan dalam proses penjernihan 

air adalah Poly Aluminiumunium Chloride (PAC), aluminium sufat (Al2(SO4)3), 

ferri klorida (FeCl3), dan ferri sulfat (Fe2(SO4)3). Pada umumnya koagulan yang 



20  

paling sering digunakan oleh masyarakat adalah aluminium sulfat atau yang lebih 

dikenal dengan tawas (Budiman, Hidrarso, et al, 2008) Adapun beberapa 

keuntungan dari penggunaan koagulan-koagulan diatas. 

1. Poly Alumunium Chloride (PAC) 

 

PAC adalah garam khusus pada pembuatan aluminium klorida yang 

mampu memberikan daya koagulasi dan flokulasi yang lebih kuat daripada 

aluminium yang biasa dan garam-garam besi seperti aluminium sulfat atau ferri 

klorida. Kegunaan dari PAC adalah sebagai koagulan atau flokulan untuk 

menguraikan larutan yang keruh dan menggumpalkan partikel, sehingga 

memungkinkan untuk memisah dari medium larutannya. Keuntungan 

penggunaan PAC sebagai koagulan dalam proses penjernihan air yaitu 

korosivitasnya rendah karena PAC adalah koagulan bebas sulfat sehingga 

aman dan mudah dalam penyimpanan dan transportasinya dan penggunaan 

PAC sebagai koagulan tidak menyebabkan penurunan pH yang cukup tajam. 

2. Aluminium Sulfat (Al2(SO4)3) 

 

Biasanya disebut tawas, bahan ini sering dipakai karena efektif untuk 

menurunkan kadar karbonat. Tawas berbentuk kristal atau bubuk putih, larut 

dalam air, tidak larut dalam alkohol, tidak mudah tebakar, ekonomis, mudah 

didapat dan mudah disimpan. Penggunaan tawas memiliki keuntungan yaitu 

harga relatif murah dan sudah dikenal luas oleh operator water treatment. 

Namun ada juga kerugiannya, yaitu umumnya dipasok dalam bentuk padatan 

sehingga perlu waktu yang lama untuk proses pelarutan 

Flokulasi 

 

Pada hakikatnya flokulator adalah kombinasi antara pencampuran dan 

pengadukan sehingga flok-flok halus yang terbentuk pada bak pencampur cepat 

akan saling bertumbukan dengan partikel-partikel kotoran atau flok-flok yang lain 

sehingga terjadi gumpalan-gumpalan flok yang semakin besar (Said, 2017). 

Proses flokulasi berfungsi untuk membentuk flok-flok agar menjadi besar 

dan satbil sehingga dapat diendapkan dengan mudah atau disaring. Untuk proses 

pengendapan dan penyaringan, partikel-partikel kotoran halus maupun koloid 

yang ada dalam air baku harus digumpalkan menjadi flok-flok yang cukup besar 

dan kuat untuk diendapkan atau disaring . Proses pembentukan flok dimulai dari 



21  

proses koagulasi sehingga terbentuk flok-flok yang masih halus. Flok tersebut 

kemudian akan saling bertumbukan dengan sesama flok atau dengan partikel 

kotoran yang ada dalam air baku sehingga akan menggabung membentuk 

gumpalan flok yang besar sehingga mudah mengendap. Umumnya pengadukan 

lambat dapat berupa pengadukan mekanis dengan memakai impeller atau berupa 

pengadukan hidraulis dengan baffle channel (Said, 2017). 

 

 

Gambar 8. Pengadukan Lambat secara Mekanis 

   (Sumber : Said, 2017). 

 

Gambar 9. Pengadukan Lambat secara Hidraulis 

   (Sumber : Said, 2017). 

 

Dalam proses flokulasi beberapa hal berikut perlu diperhatikan : (Said, 

2017). 

1. Proses flokulasi harus sesuai dengan cara pengadukan yang dilakukan 

agar pembentukan flok dapat berjalan dengan baik dan efektif 

2. Kecepatan pengadukan didalam bak flokulator harus bertahap dan 

kecepatannya semakin pelan ke arah aliran keluar 

3. Waktu pengadukan rata-rata 20-40 menit 

 

4. Perencanaan peralatan pengadukan didasarkan pada perhitungan gradien 

kecepatan dalam bak flokulator. 



22  

2.3.3 Prasedimentasi 

 

Prasedimentasi biasa digunakan untuk menghilangkan partikel padat 

seperti kerikil dan pasir yang berasal dari air sungai sebelum dipompa ke unit 

pengolahan. Prasedimentasi merupakan salah satu unit pada bangunan 

pengolahan air minum yang umumnya digunakan sebagai pengolahan 

pendahuluan. Bentuk unit prasedimentasi yang umum digunakan adalah 

rectangular dan circular serta terdiri dari empat zona, yaitu zona inlet, zona 

pengendapan, outlet, dan zona lumpur. Faktor-faktor yang mempengaruhi 

proses pengendapan adalah overflow rate, vhorizontal (vh), bilangan Reynold 

partikel, serta karakteristik aliran (Reynolds & Richards, 1996). Bak 

pengendap pertama (prasedimentasi) terdiri dari empat ruangan yaitu (Qasim 

et all, 2000):  

1. Zona inlet Tempat menghaluskan aliran transisi, dari aliran influen 

ke aliran steady uniform di zona settling (aliran laminer)  

2. Zona pengendapan Tempat terjadinya proses pengendapan atau 

pemisahan partikel diskrit pada air  

3. Zona lumpur Tempat menampung material yang mengendap bersama 

lumpur  

4. Zona outlet Tempat menghaluskan aliran transisi, dari zona settling 

ke aliran efluen, serta mengatur debit efluen. 

 

2.3.4 Aerasi 

Aerasi adalah suatu proses penambahan udara atau oksigen ke dalam 

air dengan membawa air dan udara ke dalam kontak yang dekat, dengan cara 

menyemprotkan air ke udara (air ke dalam udara) atau dengan memberikan 

gelembung halus udara dan membiarkannya naik melalui air (udara ke dalam 

air). 

 

Sumber lain menjelaskan bahwa aerasi merupakan suatu proses atau 

usaha dalam menambahkan konsentrasi oksigen yang terkandung dalam air 

limbah, agar proses oksidasi biologi oleh mikroba akan dapat berjalan dengan 

baik. Dalam proses aerasi ini perlu menggunakan alat yang disebut aerator. 

Prinsip kerja aerator adalah untuk menambahkan oksigen terlarut di dalam air. 



23  

Kemudian tugas utama dari aerator adalah memperbesar permukaan kontak 

antara air dan udara. Ada beberapa tujuan dari aerasi, yaitu: 

1) Penambahan jumlah oksigen; 

 

2) Penurunan jumlah karbon dioksida (O2); 

 

3) Menghilangkan hydrogen sulfide (H2S), methan (CH4) dan 

berbagai senyawa organik yang memiliki sifat volatile (menguap) 

yang berkaitan untuk rasa dan bau. 

Hasil dari pengolahan dengan metode aerasi bermanfaat untuk 

menghasilkan air minum yang baik. Metode aerasi ini secara luas telah 

digunakan untuk pengolahan air dengan kandungan jumlah besi dan mangan 

yang terlalu tinggi sehingga zat tersebut memberikan rasa pahit pada air, 

menghitamkan pemasakan beras dan memberikan noda hitam-kecoklatan pada 

pakaian yang dicuci. 

Adapun jenis-jenis metode aerasi yaitu: 

 

a) Waterfall Aerator (Aerator Air Terjun) 

 

Seperti yang terlihat pada gambar, pengolahan aerasi dengan metode 

Waterfall atau Miltiple Aerator memiliki susunan yang sangat sederhana dan 

tidak mahal serta hanya memerlukan ruang yang kecil. 

 

 

 
 

Gambar 10. Multiple-tray aerator 

(Sumber: Agus Herdiana, 2016) 

 

 



24  

Jenis aerator terdiri atas 4 hingga 8 tray dengan dasarnya penuh lubang- 

lubang pada jarak 30 – 50 cm. Air dibagi rata melalui pipa berlubang ke atas 

tray, dari sini percikan-percikan kecil akan turun kebawah dengan kecepatan 

kira-kira 0,02 m/detik per m2 permukaan tray. Tetesan kecil menyebar dan 

dikumpulkan kembali pada setiap tray berikutnya. Tray-tray ini dapat dibuat 

dengan bahan yang cocok seperti lempengan absetos cement berlubang-lubang, 

pipa plastik berdiameter kecil atau lempengan kayu yang terbuat paralel. 

b) Cascade Aerator 

 

Aerator jenis ini terdiri atas 4-6 step atau tangga. Setiap step memiliki 

ketinggian kira-kira 30 cm dengan kapasitas kira-kira ketebalan 0,01 m3/detik 

per meter persegi. Untuk menghilangkan gerak putaran (turbulence) guna 

menaikan efisien aerasi, hambatan sering ditepi peralatan pada setiap step. 

Dibandingkan dengan tray aerators, ruang yang diperlukan bagi aerator ini 

lebih besar tetapi total kehilangan tekanan lebih rendah. Keuntungan lainnya 

adalah tidak memerlukan pemeliharaan. 

 

 
 

Gambar 11. Cascade aerator 

(Sumber: Agus Herdiana, 2016) 

c) Submerged Cascade Aerator 

 

Aerasi tangga aerator ini penangkapan udaranya terjadi saat air terjun 

dari lempengan trap yang membawanya. Oksigen kemudian dipindahkan dari 

gelembung udara ke dalam air. Total ketinggian jatuh kira-kira 1,5 m dibagi 

dalam 3-5 step. Kapasitas bervariasi antara 0,005 dan 05 m3/detik per meter 

persegi. 



25  

 

Gambar 12. Aerasi tangga aerator 

 

(Sumber: Agus Herdiana, 2016) 

 

 

d) Multiple Plat Form Aerator 

Menggunakan prinsip yang sama, lempengan untuk menjatuhkan air 

guna mendapatkan kontak secara penuh udara terhadap air. 

Gambar 13. Multiple Plat Aerator 

 

(Sumber: Agus Herdiana, 2016) 

 

e) Spray Aerator 

 

Aerator jenis ini terdiri atas nosel penyemprot yang tidak bergerak dan 

dihubungkan dengan kisi lempengan dimana air disemprotkan ke udara 

disekeliling dengan kecepatan 5-7 m/detik. Spray aerator sederhana dapat 



26  

dilihat pada gambar, dengan pengeluaran air ke arah bawah melalui batang 

pendek dari pipa dengan panjang 25 cm dan diameter 15-20 mm. Piringan 

melingkar ditempatkan beberapa centimeter di bawah setiap ujung pipa, 

sehingga dapat berbentuk selaput air tipis melingkar yang selanjutnya 

menyebar menjadi tetesan yang halus. Nosel untuk spray aerator memiliki 

bermacam-macam bentuk, ada juga nosel yang dapat berputar. 

 

 

 

 
 

Gambar 14. Spray Aerator 

(Sumber: Agus Herdiana, 2016) 

f) Bubble Aerator 

 

Jumlah udara yang dibutuhkan untuk aerasi gelembung udara tidak 

lebih dari 0,3-0,5 m3 udara/m3 air dan volume ini dengan mudah dapat dinaikan 

melalui suatu penyedotan udara. Udara disemprotkan dari dasar bak air yang 

digunakan. 

 

Gambar 15. Bubble Aerator 

(Sumber: Agus Herdiana, 2016) 



27  

g) Multiple-Tray Aerator 

 

Terdiri dari suatu rangkaian bak yang tersusun seperti rak (tray) dan 

dilubangi dibagian dasar. Air dialirkan dari puncak berupa air terjun kecil yang 

kemudian didistribusikan secara merata pada setiap rak (tray) dan kemudian 

dikumpulkan pada suatu bak di bagian dasarnya. Pemerataan distribusi air 

diatas tray sangat penting agar diperoleh efisiensi perpindahan gas secara 

maksimum. Media kasar seperti arang, batu atau bola keramik dengan ukuran 

berkisar antara 2-6 inch (5-15 cm) sangat penting untuk digunakan. Hal tersebut 

karena dapat meningkatkan efisiensi pertukaran gas, sebagai efek katalis dari 

mangan oksida. 

Aerator jenis ini harus dilengkapi dengan sistem ventilasi yang cukup. 

Jika aerator ini ditempatkan dalam suatu bangunan dimana terdapat 

pencemaran udara, maka efisiensi dan efektifitas dari unit ini akan berkurang, 

karena terjadi kontaminasi dari udara yang masuk dengan kandungan atau 

unsur tertentu yang ingin dihilangkan. 

 

2.3.5 Sedimentasi 

 

Sedimentasi adalah pemisahan padatan dan cairan dengan menggunakan 

pengendapan secara gravitasi untuk memisahkan partikel tersuspensi yang 

terdapat dalam cairan tersebut. Proses ini sangat umum digunakan pada instalasi 

pengolahan air minum. Aplikasi utama dari sedimentasi pada instalasi pengolahan 

air minum adalah : 

a. Pengendapan awal dari air permukaan sebelum pengolahan oleh unit 

saringan pasir cepat. 

b. Pengendapan air yang telah melalui proses prasedimentasi sebelum 

memasuki unit saringan cepat. 

c. Pengendapan air yang telah melalui proses penyemprotan desinfektan 

pada instalasi yang menggunakan pipa dosing oleh alum, soda, NaCl, dan 

chlorine. 

d. Pengendapan air pada instalasi pemisahan besi dan mangan. 

 

Pengendapan yang terjadi pada bak sedimentasi dibagi menjadi empat kelas. 

Pembagian ini didasarkan pada konsentrasi dari partikel dan kemampuan dari 



28  

partikel tersebut untuk berinteraksi. Keempat kelas itu adalah : 

1) Pengendapan Tipe I (Free Settling) 

 

2) Pengendapan Tipe II (Flocculent Settling) 

3) Pengendapan Tipe III (Zone/Hindered Settling) 

 

4) Pengendapan Tipe IV (Compression Settling) 

 

Gambar 16. Zona Pada Bak Sedimentasi 

(Sumber : Al Layla. Water Supplay Engineering Desain) 

Dimana pada setiap zona terjadi proses-proses sebagai berikut : 

• Zona Inlet 

Terjadi distribusi aliran yang menuju zona settling (± 25% panjang bak). 

 

• Zona Settling 

Terjadi proses pengendapan yang sesungguhnya. 

 

• Zona Sludge 

Sebagai ruang lumpur, dimana konfigurasi dan kedalamannya tergantung 

pada metode pengurasan dan jumlah endapan lumpur. Untuk partikel 

75% mengendap pada 1/5 volume bak. 

• Zona Outlet 

Pada zona ini dihasilkan air yang jernih tanpa suspensi yang ikut terbawa. 



29  

 

 

 

 
 

Gambar 17. Denah dan Potongan Sedimentasi Rectangular 

(Sumber: Metcalf & Eddy. 2003) 

1. Lingkaran (circular) – center feed, dimana air masuk melalui pipa menuju 

inlet bak di bagian tengah bak dan kemudian mengalir secara horizontal 

dari inlet menuju outlet di sekeliling bak. 

 
 

Gambar 18. Bak Sedimentasi Circular Center Feed 

(Sumber : Metcalf & Eddy. 2003) 



30  

 

 

2. Lingkaran (circular) – peripheral feed, dimana air masuk melalui 

sekeliling lingkaran dan secara horizontal mengalir menuju ke outlet di 

bagian bawah lingkaran. 

 

Gambar 19. Bak Sedimentsi Circular Peripheral Feed 

(Sumber : Metcalf & Eddy. 2003) 

Sedangkan menurut tipenya, sedimentasi dibagi menjadi : 

 

1. Sedimentasi tipe 1 yang ditujukan untuk mengendapkan partikel diskrit 

 

2. Sedimentasi tipe 2 yang ditujukan untuk mengendapkan partikel flokulen 

 

3. Sedimentasi tipe 3 yang ditujukan untuk mengendapkan lumpur biologis 

 

4. Sedimentasi tipe 4 yang ditujukan untuk memampatkan partikel yang 

telah mengendap akibat dari berat partikel 

Bak sedimentasi memiliki 4 bagian utama, yaitu bagian inlet, zona 

pengendapan, ruang lumpur dan zona outlet. Zona inlet merupakan tempat air 

masuk kedalam bak. Zona pengendapan merupakan tempat flok atau partikel 

mengalami proses pengendapan, ruang lumpur merupakantempat lumpur 

mengumpul sebelum keluar bak. Zona outlet merupakan tempat dimana air akan 

meninggalkan bak yang biasanya berbentuk pelimpah (weir) (Masduqi, 2016). 

 

Untuk pengolahan air minum, sedimentasi yang umum digunakan yaitu 

sedimentasi tipe 2. Sedimentasi tipe 2 merupakan pengendapan partikel flokulan 

dalam air, dimana selama pengendapan terjadi saling interaksi antar partikel 



31  

 

 

sehingga ukuran flok akan semakin besar dan pada akhirnya akan mengendap 

(Masduqi, 2016). 

Tabel 5. Kriteria Perencanaan Sedimentasi Tipe 2 

 

 

Item 
U.S customary units S.I units 

Unit Rentang Typical Unit Rentang Typical 

Primary sedimentation tanks followed by secondary 

treatment 

Waktu 

tinggal 

Jam 1,2-1,2 2 Jam 1,5-1,2 2 

Kecepatan 

alir 

Rata-rata Gal/ft2s 800-1200 1000 m3/m2s 30-50 40 

Puncak Gal/ft2s 2000-3000 2500 m3/m2s 80-120 100 

 

Item 
U.S customary units S.I units 

Unit Rentang Typical Unit Rentang Typical 

Weir 

loading 

Gal/ft2s 10000- 

40000 

20000 m3/m2s 125-500 250 

Primary settling with waste activated sludge return 

Waktu 

tinggal 

Jam 1,5-2,5 2 Jam 1,5-2,5 2 

Kecepatan 

alir 

Rata-rata Gal/ft2s 600-800 1000 m3/m2s 24-32 28 

Puncak Gal/ft2s 1200-1700 1500 m3/m2s 48-70 60 

Weir 

loading 

Gal/ft2s 10000- 

40000 

20000 m3/m2s 125-500 250 

(Sumber: Metcalf & Eddy. 2003) 



32  

2.3.6 Filtrasi 

 

Filtrasi merupakan proses pemisahan zat padat dari suatu cairan yang 

membawanya dengan memakai medium berpori atau bahan berpori lain untuk 

menyisihkan zat padat halus yang tersuspensi dan koloid. Pada proses pengolahan 

air minum, filtrasi digunakan untuk menyaring hasil dari proses 

koagulasiflokulasi-sedimentasi sehingga menghasilkan air dengan baku mutu yang 

baik (Masduqi, 2016). 

Berdasarkan tipenya, filtrasi dibagi menjadi filtrasi pasir cepat dan filtrasi 

pasir lambat. Filtrasi pasir lambat merupakan filter yang memiliki kecepatan filter 

yang lambat, yaitu sekitar 0,1 hingga 0,4 m/jam. Filter ini cukup efektif digunakan 

untuk mereduksi kandungan bahan organk dan organisme pathogen. Namun, 

kelemahan filter ini yaitu membutuhkan ukuran bed filter yang besar, kecepatan 

filter yang sangat lambat dan hanya efektif digunakan untuk mengolah air baku 

dengan kadar kekeruhan 50 NTU (Masduqi, 2016). 

Sedangkan filter pasir cepat merupakan filter dengan kecepatan filtrasi yang 